
REGIONE PIEMONTE BU32 09/08/2018 
 

Codice A1904A 
D.D. 10 luglio 2018, n. 295 
Progetto europeo STEPPING - Affidamento sotto soglia ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 
(MePA) del servizio di assistenza giuridico legale per l'applicazione degli EPC all'avv. Nicola 
Giampaolo - CIG ZB52347830 - CUP J62I16000120005. Accertamenti ed impegni per 
complessivi euro 11.956,00 su capitoli vari del bilancio di previsione finanziario 2018-20 e 
contestuale riduzione di prenotazione di spesa. 
 
Premesso che: 

- si è reso necessario provvedere all’acquisizione del servizio di assistenza giuridico legale per 
l’applicazione degli EPC per il progetto europeo STEPPING, cofinanziato dal programma di 
Cooperazione Territoriale Europea MED di cui la Regione Piemonte, Settore Sviluppo 
Energetico Sostenibile è capofila;  

- il servizio di cui sopra deve essere acquisito per l’intera durata del progetto suddetto che si 
concluderà ad aprile 2019, salvo eventuali proroghe; 

- a tal fine è stata adottata la determinazione dirigenziale a contrarre n. 164/A1904A del 
02/05/2018 ed è stata prenotata la somma complessiva di euro 16.775,00 o.f.i., a garanzia 
della copertura della spesa, sul bilancio di previsione finanziario 2018-2020, come di seguito 
specificato: 
euro 13.359,96 sul cap. 122684/2018 - fondi FESR - p.i. 4375/2018 
euro   2.357,64 sul cap. 122686/2018 - fondi statali - p.i. 4376/2018 
euro      898,79 sul cap. 122684/2019 - fondi FESR - p.i.   612/2019 
euro      158,61 sul cap. 122686/2019 - fondi statali - p.i.    613/2019; 

- come stabilito nella suddetta determinazione è stata avviata la procedura di acquisizione 
della prestazione in oggetto, assumendo, quale criterio di aggiudicazione il minor prezzo in 
conformità ai criteri fissati dalla lettera d’invito; 

dato atto che è stato utilizzato il Mercato elettronico della Pubblica amministrazione come 
strumento di acquisizione delle offerte; 
preso atto che in seguito a RDO aperta è pervenuta una sola offerta come evidente nell’applicativo 
MePA; 
rilevato che ha presentato l’offerta tramite MePA: 
Avvocato Nicola Giampaolo per un importo di euro 9.800,00 o.f.e.; 
ritenuto di aggiudicare il servizio all’operatore Avvocato Nicola Giampaolo, per l’importo di euro 
11.956,00 o.f.i., di cui euro 9.800,00 per la prestazione ed euro 2.156,00 per IVA al 22%, come 
evidente nell’applicativo MePA, per il servizio in oggetto; 
visto che l’offerta presentata dal predetto operatore risulta congrua rispetto ai prezzi di mercato ai 
sensi dell’art. 97 del d.lgs. 50/2016; 
dato atto che, attesa l’urgenza, il presente atto viene redatto nelle more del rilascio da parte degli enti 
competenti della documentazione comprovante il possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 
d.lgs. 50/2016 e s.m.i. Al riguardo le richieste sono state inoltrate agli uffici competenti in data  
05/06/2018 e sono state acquisite le l’autocertificazioni ex art. 89 del d.lgs 159/2011. Il contratto che 
sarà sottoscritto a seguito dell’affidamento, pertanto, è sottoposto alla condizione risolutiva del 
rilascio delle informazioni di cui sopra. In caso di insussistenza dei requisiti di ordine generale ex art. 
80 d.lgs. 50/2016 e s.m.i., il contratto sarà risoluto di diritto mediante semplice comunicazione con 
racc. a.r. o PEC. ; 
dato atto che rispetto agli impegni provvisori per complessivi euro 16.775,00, assunti con la 
determinazione dirigenziale n. 164/A1904A del 02/05/2018 risulta una minore spesa di euro 4.819,00 
e che pertanto si rende necessario ridurre della stessa somma di euro 4.819,00 i seguenti impegni 
provvisori di spesa sul bilancio di previsione finanziario 2018-2020: 
euro   3.837,95 – P. Impegno 4375/2018 sul cap. 122684/2018 - (Fondi FESR) 



euro      677,29 – P. Impegno 4376/2018 sul cap. 122686/2018 - (Fondi statali) 
euro      258,20 – P. Impegno   612/2019 sul cap. 122684/2019 - (Fondi FESR) 
euro        45,56 – P. Impegno    613/2019 sul cap. 122686/2019 - (Fondi statali); 
rilevata la necessità di accertare l’entrata della somma complessiva di euro 11.956,00, sul bilancio 
di previsione finanziario 2018-2020 come di seguito specificata, dando atto che l'accertamento non 
è stato già assunto con precedenti atti: 
euro  9.522,01 sul capitolo di entrata 28925/2018 (quota FESR) 
euro  1.680,35 sul capitolo di entrata 22070/2018 (quota statale) 
euro     640,59 sul capitolo di entrata 28925/2019 (quota FESR) 
euro     113,05 sul capitolo di entrata 22070/2019 (quota statale); 
rilevata la necessità di  impegnare la somma complessiva di euro 11.956,00 di cui euro 2.156,00 per 
IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17ter del 
D.P.R. 633/1972 a favore dell’avvocato Nicola Giampaolo, come di seguito specificata: 
euro 9.522,01 P. impegno 4375/2018 sul cap. 122684/2018 - Fondi FESR  
euro 1.680,35 P. impegno 4376/2018 sul cap. 122686/2018 - Fondi statali 
euro   640,59 P. impegno    612/2019 sul cap. 122684/2019 - Fondi FESR  
euro   113,05 P. impegno    613/2019 sul cap. 122686/2019 - Fondi statali; 
dato atto che: 

1. le risorse comunitarie e statali sono soggette a rendicontazione; 
2. in relazione al principio della competenza potenziata di cui al d.lgs. 118/2011 e s.m.i. 

le somme impegnate con il provvedimento sono interamente esigibili negli esercizi 
2018-2019; 

3. i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione 
finanziaria dei competenti capitoli di spesa del bilancio regionale;  

4. il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
rilevato che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero; 
dato atto che,  sono stati espletati con esito favorevole i controlli concernenti il possesso dei 
requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa; 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 
visto il d.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
vista la legge 266/2002 “Documento unico di regolarità contributiva” e s.m.i; 
visto l’art. 17, l.r. n. 23/2008 recante “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 
vista la legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia”; 
vista a legge 217/2010 “conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge n. 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza”; 
visto il d.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed, in particolare, 
gli artt. 23 e 37; 
visto il d.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 



visto il d.lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” e s.m.i.; 
vista la d.g.r. n. 1-7022 del 14/06/2018 “Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione per gli anni 2018-2020della Regione Piemonte”; 
vista la l.r. 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di previsione finanziario 2018-2020"; 
vista la d.g.r. n. 26-6722 del 06/04/2018 - Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i”; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

1. di affidare il servizio di assistenza giuridico legale per l’applicazione degli EPC per il 
progetto europeo STEPPING, cofinanziato dal programma di Cooperazione Territoriale 
Europea MED, all’operatore economico Avvocato Nicola Giampaolo, Viale Monte Amaro 
2/A – Francavilla al mare (CH) (Cod. beneficiario 346508), per l’importo contrattuale di 
euro 8.900,00 per la prestazione ed euro 2.156,00 per IVA soggetta a scissione dei 
pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1974, complessivamente pari ad euro 
11.956,00 (IVA inclusa) a valere sugli impegni assunti con determinazione dirigenziale n. 
164/A1904A del 02/05/2018 - CIG ZB52347830 - CUP J62I16000120005; 

2. di affidare l’incarico secondo lo schema di contratto generato dal mercato elettronico della 
P.A.; 

3. di dare atto che rispetto agli impegni provvisori per complessivi euro 16.775,00, assunti con 
la determinazione dirigenziale n. 164/A1904A del 02/05/2018 risulta una minore spesa di 
euro 4.819,00 e che pertanto si rende necessario ridurre della stessa somma di euro 4.819,00 i 
seguenti impegni di spesa sul bilancio di previsione finanziario 2018-2020: 
euro   3.837,95 - Impegno 4375/2018 sul cap. 122684/2018 - (Fondi FESR) 
euro      677,29 - Impegno 4376/2018 sul cap. 122686/2018 - (Fondi statali) 
euro      258,20 - Impegno   612/2019 sul cap. 122684/2019 - (Fondi FESR) 
euro        45,56 - Impegno    613/2019 sul cap. 122686/2019  - (Fondi statali); 

4. di accertare l’entrata della somma complessiva di euro 11.956,00, sul bilancio di previsione 
finanziario 2018-2020 come di seguito specificata, dando atto che l'accertamento non è stato 
già assunto con precedenti atti: 
euro  9.522,01 sul capitolo di entrata 28925/2018 (quota FESR) 
euro  1.680,35 sul capitolo di entrata 22070/2018 (quota statale) 
euro     640,59 sul capitolo di entrata 28925/2019 (quota FESR) 
euro    113,05 sul capitolo di entrata 22070/2019 (quota statale); 

Soggetto debitore quota FESR: 119072 - REGION PROVENCE ALPES-CÔTE D’AZUR  
Soggetto debitore quota statale: 84657 - MEF IGRUE; 
Transazione elementare capitolo di entrata 28925 
Conto finanziario: E.2.01.05.01.004 
Transazione UE: 1 
Ricorrente: 2 
Perimetro sanitario: 1 
Transazione elementare capitolo di entrata 22070 
Conto finanziario: E.2.01.01.01.001 
Transazione UE: 1 
Ricorrente: 2 



Perimetro sanitario: 1; 
5. di impegnare la somma complessiva di euro 11.956,00, a favore dell’Avvocato Nicola 

Giampaolo sul bilancio di previsione finanziario 2018-2020 come di seguito specificata: 
euro   9.522,01 P. impegno 4375/2018 sul cap. 122684/2018 – Fondi FESR  
euro   1.680,35 P. impegno 4376/2018 sul cap. 122686/2018 – Fondi statali  
euro      640,59 P. impegno   612/2019 sul cap. 122684/2019 – Fondi FESR  
euro      113,05 P. impegno   613/2019 sul cap. 122686/2019 – Fondi statali  

Missione 17 – Programma 01 
 

Capitolo di 
riferimento 

CONTO 
FINANZIARIO 

Cofog TRANSAZIONE 
U.E. 

RICORRENTE PERIMETRO 
SANITARIO 

122684 U.1.03.02.11.008 04.3 3 4 3 

122686 U.1.03.02.11.008 04.3 4 4 3 
 

6. di dare atto che: 
•  le risorse comunitarie e statali sono soggette a rendicontazione; 
•  in relazione al principio della competenza potenziata di cui al d.lgs. 118/2011 e s.m.i. le 

somme impegnate con il provvedimento sono interamente esigibili negli esercizi 2018-
2019; 

•  i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria 
dei competenti capitoli di spesa del bilancio regionale; 

•  il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
7. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, come di seguito specificato:  
•  euro 4.900,00 oltre IVA - a consegna di una relazione intermedia in cui si dà evidenza del 

lavoro svolto, da presentarsi entro ottobre 2018; 
•  euro 4.900,00 oltre IVA - a saldo, a conclusione delle attività previste e a consegna di una 

relazione conclusiva sulle attività svolte; 
8. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
9. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R. e dell’esito 

dell’affidamento tramite avviso di post-informazione sul sito istituzionale della Regione. 
La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett, b) e dall’art. 37 del 
d.lgs. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente Sezione “Amministrazione trasparente”: 
Beneficiario: Avv. Nicola Giampaolo - C.F./P.I. 01531040697 
Importo: 11.956,00 o.f.i. 
Dirigente responsabile: Silvia Riva 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 
50/2016 e s.m.i., con utilizzo MePA.  
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto della Regione Piemonte e dell’art. 5 della Legge regionale n. 22 del 12 
ottobre 2010 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 

La Dirigente 
Silvia Riva 
 



Referenti: 
Silvio De Nigris 
Santa Di Vincenzo 


